

台海玛努尔核电设备股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

| 未亲自出席董事 姓名 | 未亲自出席董事 职务 | 未亲自出席会议 原因 | 被委托人姓名 |
|---------------|---------------|---------------|--------|
| 牛立军 | 董事 | 工作原因 | |
| 隋文斌 | 董事 | 工作原因 | |

公司负责人王雪欣、主管会计工作负责人孙军及会计机构负责人(会计主管人员)曹文涛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增 减 | |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 总资产（元） | 6,704,571,979.91 | 6,635,506,830.57 | 1.04% | |
| 归属于上市公司股东的净资产 （元） | 2,000,544,209.55 | 2,314,967,084.23 | -13.58% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同 期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比 上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 123,966,498.56 | -25.54% | 328,629,589.68 | -19.90% |
| 归属于上市公司股东的净利润 （元） | -151,141,985.97 | -246.09% | -315,858,826.14 | -84.41% |
| 归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元） | -158,315,147.58 | -209.37% | -328,587,395.72 | -81.45% |
| 经营活动产生的现金流量净额 （元） | 3,676,769.77 | 93.69% | 71,588,184.27 | -68.17% |
| 基本每股收益（元/股） | -0.17 | -245.83% | -0.36 | -84.46% |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.17 | -245.83% | -0.36 | -84.46% |
| 加权平均净资产收益率 | -14.64% | -5.85% | -7.28% | -8.73% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 7,575,225.77 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 7,534,475.51 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -175,184.37 | |
| 减：所得税影响额 | 2,263,487.45 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | -57,540.12 | |
| 合计 | 12,728,569.58 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 47,156 | | | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | |
|---------------------|-------------|--------|-------------|-----------------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 烟台市台海集团有限公司 | 境内非国有法人 | 39.92% | 346,166,462 | 346,166,462 | 质押 | 322,540,000 |
| | | | | | 冻结 | 346,166,462 |
| 雷三清 | 境内自然人 | 1.80% | 15,580,000 | | | |
| 浙江海宁巨铭投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 1.34% | 11,637,994 | | 冻结 | 11,637,994 |
| 张寿春 | 境内自然人 | 1.13% | 9,800,000 | | | |
| 罗志中 | 境内自然人 | 1.09% | 9,450,002 | | | |
| 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | 0.86% | 7,419,834 | | | |
| 中信建投证券股份有限公司 | 国有法人 | 0.75% | 6,496,900 | | | |
| 百年人寿保险股份有限公司一分红保险产品 | 其他 | 0.69% | 5,971,500 | | | |
| 徐双全 | 境内自然人 | 0.51% | 4,391,677 | | | |
| 百年人寿保险股份有限公司一万能保险产品 | 其他 | 0.43% | 3,756,730 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | | | 股份种类 | | |

| | | 股份种类 | 数量 |
|---------------------|-----------------------------|--------|------------|
| 雷三清 | 15,580,000 | 人民币普通股 | 15,580,000 |
| 浙江海宁巨铭投资合伙企业（有限合伙） | 11,637,994 | 人民币普通股 | 11,637,994 |
| 张寿春 | 9,800,000 | 人民币普通股 | 9,800,000 |
| 罗志中 | 9,450,002 | 人民币普通股 | 9,450,002 |
| 香港中央结算有限公司 | 7,419,834 | 人民币普通股 | 7,419,834 |
| 中信建投证券股份有限公司 | 6,496,900 | 人民币普通股 | 6,496,900 |
| 百年人寿保险股份有限公司一分红保险产品 | 5,971,500 | 人民币普通股 | 5,971,500 |
| 徐双全 | 4,391,677 | 人民币普通股 | 4,391,677 |
| 百年人寿保险股份有限公司一万能保险产品 | 3,756,730 | 人民币普通股 | 3,756,730 |
| 赵春来 | 3,560,900 | 人民币普通股 | 3,560,900 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 资产负债表项目 | 期末 | 期初 | 变动幅度 | 变动原因说明 |
|---------|-----------------|-----------------|----------|---------------------------|
| 货币资金 | 115,769,412.05 | 71,621,582.27 | 61.64% | 主要原因系本期筹资活动现金流入增加所致 |
| 应收票据 | 11,896,939.91 | 21,984,148.50 | -45.88% | 主要原因系本期已背书或贴现但未到期承兑汇票减少所致 |
| 预付款项 | 44,547,804.06 | 30,106,865.36 | 47.97% | 主要原因系本期采购款未结算增加所致 |
| 长期股权投资 | 113,228,688.67 | - | 不适用 | 主要原因系新增对合资公司投资所致 |
| 长期待摊费用 | 1,532,754.50 | 924,421.17 | 65.81% | 主要原因系子公司开办费增加所致 |
| 预收款项 | 25,189,591.62 | 42,460,374.40 | -40.68% | 主要原因系重分类及预收款项目结算增加所致 |
| 应付职工薪酬 | 152,463,861.10 | 108,045,430.38 | 41.11% | 主要原因系本期延迟缴纳社保及公积金所致 |
| 其他应付款 | 666,565,843.13 | 304,237,275.42 | 119.09% | 主要原因系往来款项及应付利息增加所致 |
| 其他流动负债 | 11,896,939.91 | 21,848,434.28 | -45.55% | 主要原因系本期已背书或贴现但未到期承兑汇票减少所致 |
| 利润表项目 | 本期 | 上年同期 | 变动幅度 | 变动原因说明 |
| 销售费用 | 4,019,406.82 | 10,797,397.62 | -62.77% | 主要原因系本期压缩开支所致 |
| 财务费用 | 207,886,195.79 | 132,173,539.61 | 57.28% | 主要原因系本期借款逾期罚息增加所致 |
| 资产减值损失 | -22,549,006.13 | 14,862,795.46 | -251.71% | 主要原因系本期计提资产减值增加所致 |
| 资产处置收益 | 7,575,225.77 | - | 不适用 | 主要原因系处置固定资产增加所致 |
| 其他收益 | 7,534,475.51 | 11,766,962.29 | -35.97% | 主要原因系本期收到相关政府补助减少所致 |
| 营业利润 | -319,890,865.77 | -194,546,384.80 | -64.43% | 主要原因系公司新增订单不达预期，期间费用增加等所致 |

| | | | | |
|----------------|-----------------|-----------------|-------------|---------------------|
| 营业外收入 | 98,849.68 | 318,130.55 | -68.93% | 主要原因系非经常性收入减少 |
| 营业外支出 | 274,034.05 | 699,172.64 | -60.81% | 主要原因系非经常性支出减少 |
| 利润总额 | -320,066,050.14 | -194,927,426.89 | -64.20% | 主要原因系同营业利润下降原因 |
| 净利润 | -320,066,050.14 | -167,762,943.35 | -90.78% | 主要原因系同营业利润下降原因 |
| 归属于母公司股东的净利润 | -315,858,826.14 | -171,280,725.59 | -84.41% | 主要原因系同营业利润下降原因 |
| 现金流量表项目 | 本期 | 上年同期 | 变动幅度 | 变动原因说明 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 71,588,184.27 | 224,929,193.32 | -68.17% | 主要原因系本期销售回款减少所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -37,224,527.03 | -97,372,668.95 | 61.77% | 主要原因系本期建设项目支出减少所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 24,339,306.88 | -154,620,525.33 | 115.74% | 主要原因系本期筹资活动取得借款增加所致 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|-------------|------|-----------------|-------------|------------------|---------------------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | | | | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 烟台市台海集团有限公司 | 增持承诺 | 在符合中国证券监督管理委员会和 | 2018年05月30日 | 自2018年5月30日起不超过一 | 终止。2019年5月13日、2019年 |

| | | | | | | |
|----------|---|--|---|--|----|--|
| | | | 深圳证券交易所的规定前提下，择机增持公司股票，承诺本次增持规模至少为人民币 2 亿元，期限不超过一年。 | | 年。 | 5 月 24 日公司召开了第五届董事会第四次会议及第五届监事会第四次会议、2018 年年度股东大会，审议通过《关于控股股东延期实施增持计划的议案》，台海集团将本次股份增持计划期限延期至 2020 年 5 月 30 日。2020 年 4 月 27 日、2020 年 5 月 29 日公司召开了第五届董事会第八次会议及第五届监事会第七次会议，审议通过《关于控股股东终止实施增持计划的议案》，台海集团终止实施本次增持计划。 |
| 承诺是否按时履行 | 否 | | | | | |

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。